
UNCUYO 
UNIVERSIDAD 
N A C I O N A L DE C U Y O 

fad 
FACULTAD DE 
ARTES Y DISEÑO 

• 2017 
AÑO DE LAS ENERGÍAS RENOVABLES 

MENDOZA, \ 2017 

VISTO: 

El expediente CUDAP-CUY: 8347/17 caratulado: "Dra. Ana Gloria 
ORTEGA. S/"Simposio de Voz Profesional" - Área de voz - Carreras de Artes del 
Espectáculo. Fecha y lugar de la actividad: 19/05/17 hasta 20/05/17 en Aula Teatro 
FAD". 

CONSIDERANDO: 

La trayectoria de los docentes que estarán a cargo de la actividad. 

Que dicho proyecto cuenta con opinión favorable de Secretaría de Extensión 
y de la Dirección de Carreras de Artes del Espectáculo, quien sugiere una modificación 
en el monto que deben abonar egresados y público en general. 

Por ello y atento a lo aconsejado por la Comisión de Investigación y 
Extensión y a lo dispuesto por este Cuerpo en sesión del día 30 de mayo de 2017, 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE ARTES Y DISEÑO 
RESUELVE: 

ARTÍCULO 1°.- Autorizar la realización del "Simposio de Voz Profesional", que 
estuvo Coordinado por la Dra. Ana Gloria ORTEGA y se llevó a cabo en el Aula Teatro de 
esta Unidad Académica, según el detalle contenido en el Anexo Único de la presente. 

ARTÍCULO 2".- Comuniqúese e insértese en el libro de resoluciones del Consejo 
Directivo. 



UNCUYO 
U N I V E R S I D A D 
N A C I O N A L D E C U Y O 

fad 
FACULTAD DE 
ARTES Y DISEÑO 

• 2017 
AÑO DE LAS ENERGÍAS RENOVABLES 

ANEXO UNICO 

1. Formato curr icu lar : 
C U R S O 

JORNADA 

S E M I N A R I O 

C O N F E R E N C I A 

C I C L O D E D E B A T E 

C L A S E M A G I S T R A L 

T A L L E R 

MUESTRA D E A R T E 

C O N C I E R T O 

OBRA D E T E A T R O 

OTRO 

S impos io 

2. Nombre de la act iv idad: 
••SIMPOSIO DE VOZ PROFESIONAL" 

3. Organ izadores O responsab les : 
Coordinadora D r a . Ana Glor ia O R T E G A 
Organ i zadores : Área de Voz de las C a r r e r a s de Artes del Espectáculo 

Alumnos co laboradores 
Alumnos de Tercer año de la Licenciatura en Arte Dramático 

4. P ro fesores que estará^ cargo de la act iy idad 
Profesor Feder ico O R T E G A O L I V E R A S Jefe de T r a b a j o s Prácticos "Técnicas Vocales I " . Actor y C a n t a n t e . 
Profesora Si lv ia Cr is t ina LUNA, Profesor T i tular "Técnicas Vocales I " . Vocóloga. 
Profesora Gabr ie la P S E N D A Profesor T i tu lar "Técnicas Vocales 11". Actriz. 
Profesora Mercedes María RODRÍGUEZ Profesor Titular "Técnicas Vocales I " . Mijslca. Vocóloga. 
Profesora Si lv ia Beatr iz N A S I F F . Profesor T i tu lar "Canto". 
L icenc iada S a n d r a Miriam P I O N E T T I . C a n t a n t e 
Doctora Ana Glor ia O R T E G A , Profesor T i tu lar "Técnicas Vocales /". Vocóloga. 
C a n t a n t e Gonza lo BENDELÉ. Actor y C a n t a n t e . 
L icenc iada Son ia B E L M O N T E . Vocóloga. Espec ia l i s ta en C o m e d i a Musical, S a n J u a n . 
L icenc iada A le jandra HUMBERTO. Vocóloga y cantante . 
Ora . S a b r i n a F A Z I O . Laringóloga del Hospital Lagomaggiore . 

5. Fecha de la act iv idad: 
C O M I E N Z A 19 0 5 2 0 1 7 T E R M I N A 20 05 2 0 1 7 

6. Horario: Viernes de 09:00 a 18:30 y Sábado de 09:00 a 13:00 
Horas reioj (presenciales) 13:30 Horas reloj (NO presenciales) 

Horas cátedra (presenciales) Horas cátedra (No presenciales) 

7. Lugar donde s e realizará la act iv idad: 
Aula Teatro. FAD. 

Gestión del mismo a cargo de (Extensión, organizadores, etc.): 
Organizadores y Secretaría de Extensión. 

Dest inatar ios : 
UMNOS DE GRADO 

'GRADUADOS 

DOCENTES 

[ PÚBLICO EN GENERAL 

; OTRO 

9. Cupo: 
MÍNIMO 

10. A rance l : 
; DESTINATARIOS 

I ALUMNOS 

GRADUADOS 

DOCENTES 

activos 

activos 

activos 

activos 

activos 

20 

X 

X 

X 

X 

Cantantes, Fonoaudiólogos y actores 

MAXIMO 

Oyentes 

Oyentes 

Oyentes 

Oyentes 

Oyentes 

ACTIVOS OYENTES 

$ 100,00 

$ 250,00 

$ 200,00 

' PÚBLICO EN GENERAL $ 350 
Considerar en concepto de Becas un 10% del cupo máximo previsto para ios estudiantes de nuestra institución Ord. 6/2015-C.D. 

Al respecto los aiumnos^^ercer año de Licenciatura en Arte Dramático y Profesorado de Grado Universitario en Teatro no abonan el curso. 

Resol. N° 

w u e oei-eib ui i Í \

OS de.tercer año d 26 



UNCUYO 
UNIVERSIDAD 
N A C I O N A L DE C U Y O 

fad 
FACULTAD DE 
ARTES Y DISEÑO 

• 2017 
AÑO DE LAS ENERGÍAS RENOVABLES 

Anexo Único - Hoja 2 

11 . Modalidad de la act iv idad: 
TEÓRICA PRESENCIAL TEÓRICA-PRÁCTICA X 

PRÁCTICA SEMI-PRESENCIAL OTRA (ESPECIFICAR) 

12. Material gráfico necesar io para la difusión: 
AFICHE X . PROGRAMA X CATÁLOGO 

OTRA (ESPECIFICAR) X i Difusión en medios de difusión y redes 

13. R e c u r s o s técnicos requer idos: 
Cañón, proyector y pantalia 

14. Certificación: asistencia y/o aprobación. 
Presentar nómina de participantes (nombre completo, DNI o pasaporte) que hayan 
aprobado la actividad en formato papel planilla de asistencia al CORREO ELECTRÓNICO 
DE EXTENSIÓN: extension(S)fad.uncu.edu.ar 

15. Evaluación de act iv idades de Extensión 
Se le solicitará a los asistentes de las actividades organizadas por la Secretaría de 
Extensión una encuesta. Éste será un indicador que retroal imente el proceso, a tener 
en cuenta para futuros proyectos. 

16. Ot ras n e c e s i d a d e s o cons iderac iones : 

RESOLUCION N° 

í F. A. 
S ecm. 

\A SANTOS JM. MARÍA INÉS ZARASOZA 
.DMINISTRATIV* SeCRET.^RíA DE EXTENSION 

^n^mLm B R A J A K 
^ y Ó E C A N O 


